Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Simona Homolková

## **VÝPOVĚĎ Z PRACOVNÍHO POMĚRU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Katedra:

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

12. 6. 2011

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 12. 6. 2011

Simona Homolková

# Obsah

Úvod ..... 5
<b>1. Obecně ke způsobům skončení pracovního poměru .....</b> <b>7</b>
<b>2. Stručný nástin vývoje právní úpravy .....</b> <b>10</b>
2.1 Horní zákoník Václava II. .... 10
2.2 Čelední, tovaryšské a učednické řády ..... 10
2.3 Všeobecný rakouský občanský zákoník ..... 11
2.4 Živnostenský řád a nové čelední řády ..... 12
2.5 Období let 1918- 1965 ..... 12
2.6 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce ..... 13
2.7 Zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce ..... 17
<b>3. Výpověď v mezinárodním a komunitárním právu .....</b> <b>18</b>
3.1 Mezinárodněprávní úprava ..... 18
3.2 Komunitární úprava ..... 20
<b>4. Obecně k výpovědi v současné právní úpravě .....</b> <b>21</b>
4.1 Subjekty výpovědi..... 21
4.2 Podstatné náležitosti výpovědi ..... 22
4.2.1 Písemná forma výpovědi ..... 22
4.2.2 Doručování výpovědi..... 23
4.2.3 Vymezení důvodu výpovědi ..... 27
4.2.4 Další náležitosti výpovědi..... 29
4.3 Výpovědní doba ..... 30
4.3.1 Běh výpovědní doby ..... 31
4.4 Odvolání výpovědi ..... 33
4.5 Zákaz výpovědi ..... 34
4.6 Neplatnost výpovědi ..... 36
4.6.1 Následky neplatné výpovědi ze strany zaměstnavatele ..... 38
4.6.2 Následky neplatné výpovědi ze strany zaměstnance ..... 40
4.7 Další instituty s výpovědí související..... 41
<b>5. Výpověď daná zaměstnancem.....</b> <b>41</b>
<b>6. Výpověď daná zaměstnavatelem.....</b> <b>42</b>
6.1 Důvody spočívající v organizačních změnách u zaměstnavatele ..... 43

6.1.1 Zrušení zaměstnavatele nebo jeho části dle § 52 písm. a) ZPr ..... 43
6.1.2 Přemístění zaměstnavatele nebo jeho části dle § 52 písm. b) ZPr ..... 46
6.1.3 Nadbytečnost zaměstnance dle § 52 písm. c) ZPr ..... 47
6.2 Důvody týkající se zdravotního stavu zaměstnance a ochrany jeho zdraví ..... 50
6.2.1 Lékařský posudek ..... 51
6.2.2 Ztráta způsobilosti konat dosavadní práci pro pracovní úraz, nemoc z povolání, ohrožení touto nemocí nebo dosažení nejvyšší přípustné expozice dle § 52 písm. d) ZPr ..... 54
6.2.3 Dlouhodobá zdravotní nezpůsobilost zaměstnance konat dále dosavadní práci dle § 52 písm. e) ZPr ..... 55
6.3 Nesplňování předpokladů nebo požadavků pro výkon práce dle § 52 písm. f) ZPr ..... 56
6.3.1 Nesplňování předpokladů stanovených právními předpisy pro výkon sjednané práce ..... 57
6.3.2 Nesplňování požadavků pro řádný výkon sjednané práce ..... 58
6.4 Důvody spočívající v chování zaměstnance při plnění pracovního závazku dle § 52 písm. g) ZPr ..... 63
6.4.1 Porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci ..... 64
6.4.2 Soustavné méně závažné porušování povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci ..... 66
6.4.3 Závažné porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci ..... 67
6.4.4 Důvody pro okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ..... 68
<b>7.</b> <b>Výpověď ve vybraných členských státech EU .....</b> <b>69</b>
7.1 Německo ..... 69
7.2 Rakousko ..... 70
7.3 Polsko ..... 71
7.4 Slovensko ..... 72
7.5 Irsko ..... 73
7.6 Velká Británie ..... 73
<b>Závěr .....</b> <b>75</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>79</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>80</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>84</b>
<b>Abstract .....</b> <b>86</b>
<b>Klíčová slova .....</b> <b>88</b>
<b>Key words .....</b> <b>88</b>

## Úvod

Vzhledem k tomu, že výpověď jakožto jednostranný právní úkon směřuje ke skončení pracovního poměru nehledě na stanovisko druhé strany, často pak přes její nesouhlas a naopak její vůli v pracovněprávním vztahu nadále setrvat, představuje tak velice významný zásah do postavení účastníků pracovněprávního vztahu. Vede ke skončení pracovního poměru, k situaci, která je v řadě případů spjata s obtížemi ekonomického a sociálního rázu. Zaměstnanec, jehož pracovní poměr končí, ztrácí odměnu za práci, a přichází tak o hlavní zdroj své obživy. Nalezení nového zaměstnání je úkol velmi obtížný zejména pak v dnešní době ještě stále zmítané dozvuky ekonomické krize a zaměstnanec se často ocitá v situaci, kdy je na dlouhou dobu vyřazen z pracovního procesu. Jeho návrat do potenciálního zaměstnání se tak stává ještě více obtížným zvláště pak ve vyšším věku, jeho sociální integrace je ohrožena. To vše se pak může odrazit i v nejrůznějších psychických problémech, neboť ztráta zaměstnání je velmi rizikovým okamžikem v životě každého z nás. Může vést k narušení vytvořených společenských vazeb, ale i vazeb rodinných. To je také důvodem, proč je třeba, aby byl zaměstnanec chráněn proti neodůvodněným případům jednostranného rozvazování pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, a proč právě zaměstnanci dává na tomto poli zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce zvýšenou ochranu<sup>1</sup>. Na druhé straně mu ovšem také poskytuje téměř neomezené možnosti, jak jednostranně rozvázat pracovní poměr se svým zaměstnavatelem, aniž by přitom byl vázán limity, ve kterých se právě zaměstnavatel musí pohybovat. To je především výrazem jednoho ze základních práv, a to sice práva každého na svobodnou volbu povolání<sup>2</sup>.

Na opačném pólu stojí zaměstnavatel, který se často ocitá v situaci, kdy je pro něj neúnosné nadále zaměstnávat osobu, která není schopna vykonávat potřebnou práci z důvodu zdravotních, z důvodů nedostatečné odbornosti, či osobu, která nerespektuje pokyny zaměstnavatele, nebo je dokonce hrubě porušuje. Zákon mu taxativně dává mantinely, ve kterých se může pohybovat, a v oblasti jednostranného rozvazování pracovního poměru si tak nelze představit libovůli zaměstnavatele, který by mohl ukončovat pracovní poměry svých zaměstnanců z důvodů malicherných, z důvodů

---

<sup>1</sup> Nevyplývá-li z textu něco jiného, používá celá práce pro označení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů zkrácené označení „zákoník práce“ či „ZPr“.

<sup>2</sup> Čl. 26 odst. 1 usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění.

osobních rozporů či z jakýchkoli jiných důvodů neodpovídajících zákonné normě. Na druhé straně je ovšem třeba přihlížet i k potřebám zaměstnavatelů, pružně reagovat na nejrůznější změny obchodního rázu a rozhodně se vyvarovat hodnocení zaměstnavatelů jako těch, kteří sobecky usilují pouze o dosažení zisku, o vynaložení co nejmenších nákladů na cokoli, a kteří jsou tedy vždy jakýmsi „vykořisťovatelem“ svých

[…]


Lehkou situaci z tohoto úhlu pohledu nejspíš nebude mít ani připravovaná novela zákoníku práce<sup>146</sup>, která je v současné době projednávána na půdě vlády, a která má vést k větší flexibilitě pracovněprávních vztahů a k vyšší motivaci zaměstnavatelů při vytváření nových pracovních míst. Nejvýraznější změnou, kterou by měla přinést v rámci zkoumané problematiky, je doplnění výpovědních důvodů ze strany zaměstnavatele v § 58 ZPr o písmeno h), jež by zakotvovalo možnost zaměstnavatele dát zaměstnanci výpověď pro porušení jiné povinnosti zaměstnance zvláště hrubým způsobem, a to pro porušování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce, tedy pokud jde o povinnost zdržovat se v době dočasné pracovní neschopnosti v místě pobytu a dodržovat dobu a rozsah povolených vycházek. Já osobně bych takovou změnu přivítala, neboť je bohužel častou praxí na straně zaměstnanců institut dočasné

---

<sup>145</sup> Blíže např.: BĚLINA, M. Reflexe a globalizace v Českém pracovním právu. In PAUKNEROVÁ, M. et al. *Nové jevy v právu na počátku 21. Století. IV. Proměny soukromého práva*. Praha: Karolinum, 2009, s. 317- 352; PICHRT, J. Meze liberalizace v pracovním právu- parametr proměnný v čase. *Právní rozhledy*. 2011, roč. 19, č. 9, s. 327- 329.

<sup>146</sup> Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony; dostupné na: <http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf>

pracovní neschopnosti zneužívat. Od původně navrhovaného sloučení dosavadních důvodů v § 52 písm. f) a g) ZPr bylo v návrhu nakonec upuštěno.

Osobně bych souhlasila i s možností, o které bylo rovněž diskutováno, tedy aby zaměstnavatel měl možnost dát zaměstnanci výpověď z důvodu, který by nebyl výslovně specifikován v zákoníku práce, avšak spočíval by v osobě zaměstnance s tím, že by se jednalo o takový důvod, že by po zaměstnavateli nebylo možné spravedlivě požadovat, aby pracovní poměr zaměstnance dál pokračoval. Samozřejmostí by bylo, že i proti takovému výpovědnímu důvodu by se zaměstnanec mohl bránit žalobou u soudu a záleželo by na soudní judikatuře, jak by posoudila, zda se v konkrétním případě jedná o takto ospravedlnitelný důvod. Nelze zde však nevidět zřejmou nevýhodu takové úpravy, a to především zdlouhavost případných soudních sporů a s tím spojenou existenční nejistotou zaměstnance. V souvislosti s touto problematikou se objevují i názory prosazující zakotvení možnosti zaměstnavatele dát svému zaměstnanci výpověď, i když žádný ospravedlnitelný důvod nemá (např. jde jen o vzájemné nesympatie) za podmínky, že by pak zaměstnanci musel poskytnout náležité odchodné. I když je v současné době taková varianta skutečně jen hudbou budoucnosti, dle mého názoru by taková úprava mohla být za určitých okolností přínosná. Tedy pouze v případě, že by byla dostatečně zajištěna ochrana (resp. existenční podmínky) zaměstnance především v podobě odchodného, které by se zvyšovalo s ohledem na počet odpracovaných let u zaměstnavatele<sup>147</sup>.

Novela navrhuje rovněž rozšířit zákaz výpovědi těhotné zaměstnankyni, zaměstnankyni čerpající mateřskou dovolenou a zaměstnanci na rodičovské dovolené (do doby, po kterou je zaměstnankyně oprávněna čerpat mateřskou dovolenou) i na výpověď z důvodu organizačních změn. Taková úprava je žádoucí, vzhledem k ochraně těchto kategorií zaměstnanců v mezinárodním právu. Konečně bych zde chtěla upozornit na navrhovanou změnu upravit výši odstupného v případě výpovědi ze strany zaměstnavatele z organizačních důvodů dle počtu odpracovaných let zaměstnance u zaměstnavatele. Vzhledem k tomu, že současná právní úprava je pro zaměstnavatele leckdy velice tíživá, především pak s přihlédnutím ke stále probíhajícím dozvukům ekonomické krize, s touto změnou souhlasím.

Zmiňovaná novela zákoníku práce tedy přináší řadu zajímavých a přínosných změn, které by naší úpravu mohly posunout dál směrem k liberalizaci a flexibilitě

---

<sup>147</sup> Blíže viz např.: BEZOUŠKA, P. *Vyhlídky do budoucnosti pracovního práva*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2009.

pracovního práva. Týká se to i výpovědi z pracovního poměru, která byla předmětem mé práce, a kterou jsem se v ní pokusila analyzovat zejména z hlediska nejproblémovějších míst, za která je nepochybně třeba považovat především důvody výpovědi ze strany zaměstnavatele, a poukázat tak na možné způsoby jejich řešení.

Pracovněprávní vztahy byly, jsou a budou běžnou a velmi frekventovanou součástí našich životů. Závěrem tedy nelze než si přát, aby jejich právní úprava i v budoucnu co nejvíce odpovídala reálným potřebám jejich subjektů, a předcházela tak co nejvíce jejich případným sporům.
