Oponentský posudek
na diplomovou práci Simony Homolkové
"Výpověď z pracovního poměru"

Předložená diplomová práce má 88 stran.

Pokud se jedná o systém práce zvolený autorkou, je možno v zásadě se zvoleným systémem vyslovit souhlas.

Rovněž je třeba konstatovat, že téma zvolené autorkou je nepochybně tématem aktuálním, a to i v souvislosti s dalšími budoucími legislativními úpravami, např. i připravovaná novela Zákoníku práce počítá se změnami v této oblasti.

Diplomantka ve své práci prokazuje, že se blíže zajímá o danou tematiku a že s jejími problémy je dobře obeznámena. Práce je zpracována věcně správně a nemám k ní zásadní připomínky. Zvláště pozitivně je třeba hodnotit skutečnost, že se autorka v rámci diplomové práce snaží i o stručný popis právní úpravy výpovědi v některých členských státech EU. Také práci diplomantky s judikaturou je namístě označit za velmi dobrou, i když by v této souvislosti mohla diplomantka při obhajobě diplomové práce blíže pojednat o „odstupňování“ intenzity závažnosti porušování předpisů vztahujících se k práci vykonávané zaměstnancem (pracovní kázně), např. ve vztahu ke kapitole 6.3.4 a 6.4.4. diplomové práce. V souvislosti se závěrem podkapitoly 6.4.4. a navazující částí závěru diplomové práce uvedeného na str. 76 a 77 by se při obhajobě diplomové práce měla diplomantka blíže zamyslet nad navrhovanou úpravou výpovědních důvodů v projednávané novele zákoníku práce, a to i s ohledem na skutečnost, že její osobní názor na navrhované „doplnění“ výpovědních důvodů ze strany zaměstnavatele je

v rozporu s převažujícím, spíše kritickým, názorem odborné veřejnosti na toto téma.

Předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím klasifikačním stupněm „výborně“. Při obhajobě, ke které diplomovou práci doporučuji, by bylo vhodné, aby se autorka dále zaměřila na zpřesnění tvrzení týkající se „ochrany“ člena odborového orgánu v případě výpovědi a dále by měla blíže rozvést pasáž, ve které pojednává o vztahu speciality ustanovení § 69 – 72 zákoníku práce k ostatním pracovněprávním předpisům.

V Praze dne 19.8.2011

.....
Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.
oponent